! Omne recipiens aliquid necesse est ut si denudatum a na-
tura recepti (De anima, f. 160). — Oculus si esset habens co-
lorem, non esset possibile virtuti visive recipere colores (De
connex. intell. abstr. cum homine, f. 358).

* Dicere quod intellectus materialis est similis praeparationi
que est in tabula, non tabule secundum quod est praparata, ut

exposuit Alexander hune sermonem, falsum est (De anima,
f. 168-169).
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choses qu'elle est apte & recevoir. Une disposition n'est
ni une sybstance, ni une qualité d'une substance. Si done
Aristote n’avait présenté lintellect que comme une apti-
tude & recevoir des formes, il en et fait une aptitude
sans sujet, ce qui est absurde. Aussi Voyons-nous Théo-
phraste, Nicolas, Thémistius et les autres péripatéticiens
rester bien plus fidéles au texte d’Aristote. Celte hypothése
n’a été forgée que par Alexandre; tous les philosophes
de son temps s'accordérent & la rejeter, et Thémislius la
repousse comme une absurdité ; bien différent en cela des
docteurs de nos jours, aux yeux desquels on ne peut étre
parfait philosophe & moins d’étre alexandriste *. » I1 faut
done accorder a lintellect une existence objective, et
I'acte de la connaissance n'a lieu que par le concours de
Pintellect subjectif (intellect passif ou en puissance) et de
P'intellect objectif (intellect actif). L'intellect passif est
individuel et périssable, comme loutes les facultés de 'dme
qui n'atteignent que le variable; I'intellect actif, au con-
traire, étant entiérement séparé de 'homme et exempt de
tout mélange avec la matiére, est unique, et la notion de
nombre n'y estapplicable qu’en raison des individus qui
y participent®. |

Sans étre exprimée avec la précision que nous exigeons

' De anima, 1. 111, f, 169. — Cf. ibid. f. 170,

2 Necesse est ut sit anima non divisibilis ad divisionem indi-
viduorum, et ut sit etiam quid unum in Socrate et Platone
(Destr. Destr. f.349 vo). — Cf. De anima, ). 11, f. 160 vo et
sqq. et les fragments du commentaire moyen sur I'Ame (inédit),
que M. Munk a traduits de I'arabe (Mélanges, 445 et suiv. ).
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maintenant dans les recherches philosophiques, ecette so-
lution satisfait aux principales conditions du probléme,
et détermine avec une netteté suffisante la part de 'absolu
et du relatif dans le fait de la connaissance. Les réfuta-
tions que le moyen dge a tentées de la théorie d'Ibn-
Roschd ont, en général, porté a faux, comme toutes les
réfutations, qui cherchent & prendre un systéme par son
coté faible plutdt que par son cOté vrai. Certes s'il est au
monde une révoltante absurdité, c'est V'unité des dmes,
comme on a feint de 'entendre, et si Averroés avait jan'lais
pu soutenir a la lettre une telle doctrine, 'averroisme mé-
riterait de figurer dans les annales de la démence et non
dans celles de la philosophie. L'argument sans cesse ré-
pété contre la théorie averroiste par Albert et saint Tho-
mas : Eh quoi! la méme dme est donc & la fois sage el
folle, - gaie el triste; cet argument, dis-je, qu'Averroés
avait prévu et réfuté!, serail alors péremptoire, et aurail
sufli pour balayer cette extravagance du champ de 1'es-